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Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinds
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

PRISHTINA

NE baze te nenit 21 te Ligiit pEr Planifikimin Hapesinor Nr. 04/L-174 dt.23.08.2013, nenit 18

te Ligjit p€r NdErtim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21,22 dhe 44 te Ligiit p€r Proceduren e

PErgjithshme Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17,pika"d" te Ligiit per Veteqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komun€s se Prishtines Nr.1l0-391
dt. 25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per caktimin e

procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje
rr€nimi p€r kategorine e I-re dhe te II-te te nd€rtimeve, dhe ne bazl te kErkesEs 05 Nr.350/02-
36939120 dt. 14.02.2020, rc pronarit Shemsi Haziri, nga Prishtina, pEr caktimin e kushteve ndertimore
per hartimin e dokumentacionit nd€rtimor - projektin ideor, per nd€rtimin e shtepise individuale t€
banimit, n€ lagj€n "Sofalia", Prishtin€, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes s€ Prishtines, ne procedur€
administrative, me datl 29.04.2020, merr kete:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen kushtet ndertimore pronarit Shemsi Haziri, nga Prishtina, sipas k€rkes6s 05
Nr.350/02-36939120 dt. 14.02.2020, per hartimin e dokumentacionit nd0rtimor - projektin ideor, pEr

ndertimin e shtepise individuale t€ banimit, me etazhitet B*P+l, ne lagj€n "Sofalia", Prishtin€ ne
kuad€r tE Planit Rregullues i Hollesishem "Sofalid' 2016-2024, gjegjdsisht ne kuaddr td parceles
kadastrale nr.850-1, ZK Sofali.
II. Lokacioni i parceles kadastrale t€ lartcekur, per tE cilin caktohen kushtet nd€rtimore, sipas
dokumenteve t€ planifikimit hapEsinor, p€rfshihet ne kuader te: Plani Rregullues i Holl6sish€m
"Sofalia" 2016-2024, miratuar me Vendimin e Kuvendit te Komunes sE Prishtines, 0l nr.03l-247790
dt. 04.10.2016, dhe kjo zone sipas Informim nga Plani Rregullues i Holl€sish6m "Sofalia" 2016-2024,
eshtE e planifikuar me destinim banimi -'obanim individual i ulEt";
Ill.Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcela kadastrale e trajtuar, sipas gjendjes faktike dhe
dokumenteve t€ planifikimit hapesinor, eshte:

o Numri, siperfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit t0 parcel0s kadastrale, eshte:
- nr. 850-1, me 5:540 m2, me prorur Shemsi Hazii, "Ar€ e klases 5";

o E drejta pronesore-juridike eshte private, nE baz9 t€ kopjes s€ planit dhe gertifikates sd nj€sise
kadastrale;

o Ne kuadEr tE parcelEs kadastrale t€ lartcekur nuk ka nddrtesa t0 nd6rtuara, n€ rrethine ka nd€rtesa
individuale banimi;

o Terreni €shtE i pjerret nE drejtimin veri-jug , me disnivel -6.0 m';
o Parcela ka qasja ne rruge lokale ekzistuese;

IV. Kushtet nd6rtimore per rregullimin dhe realizimin e dokumentacionit ndertimor - projektin ideor,
t€ objektitjane:

o Organizimi me qasje ne kuader t€ parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
ndefteses, n€ raport me vijen rregulluese dhe at€ ndertimore, distanca e ndErtes€s nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera pEr rregullimin e hapesir0s, te jen€ n0 t€rEsi sipas prezantimit grafik
te pershkruar n€ dispoziten urbanistike, e cila i eshte bashkEngjitur ketij vendimi pdr caktimin e
Kushteve ndertimore;
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. Me keto kushte nd€rtimore n0 kuad€r t€ parceles kadastrale planifikohet nd€rtimi i shtepise

individuale te banimit, me siperfaqe ndertimore, shtrirje, etazhitet dhe kritere t€ tjera normative-

ligjore, sipas llogarive dhe projekt propozimit, si n€ vijim:
Sht6Di individuale banimi
ffimbitokesoreS:242.88m2,mesip€rfaqenentok6soreS:114.85m2;
Sip€rfaqja e p€rgjithshme e parceles 5:540 m2, siperfaqe brenda vijes rregulluese e cila trajtohet

5=504 m' dhe siperfaqe jashte vijes rregulluese e cila nuk trajtohet 5:36 m';
. Etazhiteti i lejuar p€r objekte sipas Plani Rregullues i Holl€sish€m "Sofalia" 2016-2024, duhet te

jet€ max. P+2;
Sipas projekt propozimit B+P+l;

o Koeficienti i shfryt€zimit maksimal t€ parcel€s ndertimore - brenda vijds rregulluese (ISHP), per

vendosjen e shput€s se ndErtes0s, sipas Plani Rregullues i Hollesishem "Sofalia" 2016-2024, eshte

max.3jYo;
5:504 x0.3:151 .2n] lsipas Plani Rregullues i Hollesishem "sofalid'2016-2024,
3:121.44 m2 / sipas projekt propozimit;

oBazuar ne kriteret e Plani Rregullues i Holl€sish€m "Sofalia" 2016-2024,koefrcienti nd€rtimor
€shtti i p€rcaktuar me etazhitet maksimal P+2 dhe ajo sipOrfaqe nddrtimore do t€ llogaritet si ne

vijim: 100% per etazhet mbi kuoten +0.00, 50%o plr etazhet me v€llim mbi 51% mbi toke- suteren

dhe 0% per etazhet e n€ntok€s-bodrume;
o Indeksi i sipErfaqes s€ pdrgjithshme ndertimore t0 parcel€s (ISPN) 6sht6 0.8, dhe duhet te jete;

5:504 x0.8:403.2 m'l sipas Plani Rregullues i Hollesishem "Sofalia" 2016-2024,
3:357.73 m2 / sipus projekt propozimit;

o Koeficienti i shfrytdzimit maksimal tE parceles (ISHPN), per vendosjen e ndefies€s ne bazl -
gabarit te bodrumit eshte max.50o/o,bazuar nE Plani Rregullues i Holl€sish€m "Sofalia" 2016-

2024, dhe kjo siperfaqe duhet t€ jet0:

5:504 x0.5:252.0 m2l sipur Plani Rregullues i Hollesishem'osofalia" 2016-2024,

S:114.85 m2 / sipus projekt propozimit,
o Koeficienti minimal i shfrytezimit tE parceles me gjelbErim (ISHPGJ) eshte min. SjYo,bazuar ne

Plani Rregullues i Holl€sishem "Sofalia" 2016-2024, dhe ajo duhet tE jet€:

5:504 x0.5:252.0 m'l ripus Plani Rregullues i Hollesish€m "sofalit'2016-2024,
3:302.7 *2 / .ipas projekt propozimit;

cBazvar nC nenin III. te Vendimit td Kryetarit te Komunes se Prishtinds d1.14.08.2016 dhe

protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, p€r shkaqe t€ shfryt€zimit efigient t€ energjis€,
sipdrfaqja qE, zE shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes se

ptirgjithshme ndertimore e as ne kalkulimin p6r takse t€ lejes nd€rtimore;
o Qasja n€ objekt duhet t0 jet0 nga ruga e planifikuar;
o Distanca minimale e objektit nga bordura e mrges, duhet t€ jete:

- E p€rcaktuar sipas Plani kegullues i Hollesish6m "Sofalia" 2016-2024;
o Distanca e objektit nga kufiri me parcelat fqinje duhet te jetE:

- p€r fasada me kthina primare L:0.5 H,
- per fasada me kthina sekondare L:0.2H,
- me marrOveshje me fqiun L >0;

o Arkitektura- dukja e jashtme (fasadat) e nd€rteses dhe materializimi i tyre, te jete me
bashkOkohore, me masa tE efigiencds s€ energjise, t€ q6ndrueshme dhe duhet t'i
nd€rtesave tE rrethines;

o Per shtdpi individuale banimi duhet te sigurohet 1 vendpakrim, p€r nj€si;
o NE kuad6r tE parcel€s td parashihet hap€sira pdr vendosjen e mbeturinave;
oZgidhja e kulmit duhet t€ projektohet dhe te ekzekutohet nE harmoni me projektin arkitektonik

dhe uji i streh0ve nuk duhet td dal jasht0 parcelEs ndCrtimore.
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o Te b0het aplikimi i te gjitha kritereve, nornave dhe standardeve urbane, te planifikimit dhe
arkiteklonike te pErcaktuaranga Plani Rregullues i Hollesishem "Sofalia" 2016-2024.

V. Kygja n0 infrastrukturE - marrja e pElqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b6het me
aplikim nga kjo drejtori. PEr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
per kygje ne njetet perkatese, dor€zuar vegante ne CD, me p€rmbajtje si ne vijim:

r Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakt€ e hap€sirOs ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e njesise kadastrale;
r Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese p€rbEr6se e kushteve ndertimore) dhe pamjen n€

ortofoto t€ lokacionit me hapesiren nd€rtuese;
o Pdrshkrimin teknik te nd0rtesds (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm per elektrike dhe uje).

KyEja n€ infrastrukturE per ngrohje qendrore te b0het ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VI. Dokumentacioni ndErtimor - projekti ideor, tE hartohet nga ekipi me p0rgatitje te larte
profesionale dhe me kualifikime perkatese per secilen faze td projektit, duke u baz:trar nE kushtet
ndertimore te caktuara ne pik€n IV., projekt propozimin e prezantuar, nornave teknike p6r siguri nga
zjani si dhe normave dhe standardeve tjera p6r projektim t€ kesaj kategorie t€ ndertesave, te dorezohet
n€ tre (3) kopje t€ shtypura, dhe njE (1) digjitale dhe te p€rmbaj€:

o Ingizimin gjeodezik;
o Planin e situacionit te gjer€, ne diamet€r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe t€ planifikuara,

ne perpjes€ 1:500 apo 1:1000, punuar nEbaze te incizimit gjeodezik te parceles ndertimore me
rrethine, si dhe me pozicionim te nderteses se projektuar dhe infrastruktur€s mrgore, ne
sistemin koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;

o Planin e situacionit t€ parcelEs, n€ pdrpjesE l:200 ose 1:500, me dimensione tE shdnuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise dhe me pozicionim t€ nderteses ne sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke pdrfshirE edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, mrg€ve
dhe hyrjeve ne perdhese, me kuota te shenuara, relative dhe absolute;

o Te gjitha bazat,prerjet dhe dukjet e fasadave, ne p6rpjes€ I :100;
o Dukja e jashtme e ndertimit, 3D - perspektiv€;
o Planin me vendin e qasjes n0 ujEsjellds, kanalizim dhe rrjetin e energjis€ elektrike;
o Pershkrimin teknik t€ pun6ve ndertimore - zejtare, me paramas€ dhe parallogari;
o Detajet karakteristike dhe te nevojshme, n€ perpjese 1 :5,1 : l0 apo 1 :20;
o Situacionin me pershkrimin teknik tE "Organizmi dhe masat e sigurise nd vend nd6rtim";
o Masat propozuese pEr fiziken ndertimore dhe te mbrojtjes nga zhurma, me analiza konkrete;
o Deklaraten e projektuesit p€r fazat e nevojshme

VII. Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit tE tok6s bujq6sore - meqenese parcela
kadastrale nr.850-1, ZK Sofali, nE baze t€ certifikat6s se njesisE kadastrale, €sht0 e evidentuar si
kultur€ "ArE e klas€s 5", dhe me Plani Rregullues i Holl€sishem "Sofalia" 2016-2024, kjo hapdsire
esht€ e planifikuar p€r destinim banimi - 'obanim individual i ulet", per ndErtimin e ndertesds sipas
kerkes€s per marrje te lejes ndertimore, duhet td b€het nderrimi i destinimit tE shfrytezimit. Ky ndErrim
realizohet duke u bazuar n€ Ligjin w. 02lL-26 per Token Bujq€sore, neni 11 dhe 13, dhe Udhezimin
Administrativ Nr. 4112006, neni 7, per ndErrimin e destinimit t0 tok€s bujqesore. Siperfaqja e tokEs
bujq€sore, te cil€s do ti nd0rrohet destinimi, do t€ p€rcaktohet bazuar ne sip€rfaqen qe do te ndeftohet,
sipas Plani i situacionit - "zgSidhja urbane", dhe e nj€jta do te p6rfshijE siperfaqen e parceles

ndertimore me nr. 850-1, me 5:504 m2. Kjo siperfaqe do t€ regjistrohet si toke nd€rtimore, ne

regjistrin kadastral, pas realizimit te pageses sd kompensimit per nd€rrimin e destinimit te tokes
bujqesore.
Ky kompensim - pages€ do t0 realizohet ne Drejtorine e Kadastrit te Komunds sd Prishtin0s, n€ faz€n e

zhvillimit te procedur0s administrative per marrjen e lejes ndertimore.
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VIII.NdErrimi i destinimit td parcelEs kadastrale nr.850-1, ZK Sofali - meqenOse parcela

kadastrale nr.850-1, ZK Sofali, nE baze te Qertifikat€s se njesisd kadastrale, eshte e evidentuar si

kulture "ArE e klas€s 5", me siperfaqe 5:504 m2, dhe sipas Plani Rregullues i Holl€sishem "Sofalia"
2016-2024, ne kete parcele lejohet ndertim i ulet me destinim banimi, kjo drejtori iep pelqimin qe

parceles kadastrale nr.850-1, ZK Sofali, ti nddrrohet destinimi n€ parcele me shfrytezim ndertimi.
IX. Marr6veshja p6r infrastrukturE - bazuar ne nenin B G Li1g,it Nr.04/L- 1 10 p€r Nddrtim dhe ne

nenin 10 dhe l l t€ "Rregullore mbi Taks6n administrative p6r dhenien e lejes sC nd6rtimit dhe Tarifen
por rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 434101-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunes sE Prishtin€s, te vleresoj€ nje

ngarkes6 per te rimbursuar koston per krijimin, permirEsimin, zgierimin apo riparimin e

infrastruktures, dhe te arrij€ marr€veshje pEr infrastukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
p6r leje ndErtimore t€ dor€zohet dokumentacioni i nevojshdm, n€ dosje te vegant€, i cili permes aktit
p€rcjelles, do t€ procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetencd tE Drejtoris€ sE Investimeve Kapitale dhe

Menaxhimit te Kontratave te Komun€s s€ PrishtinEs, per anitjen e kesaj marreveshjeje.

Dokumentacioni i pergatitur duhet t€ permbaj€:
o Deshmine mbi prondsind pdr parceldn kadastrale/certifikat€n e nj0sis6 kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Vendimi per caktimin e kushtet ndertimore, se bashku me situacionin e miratuar, te leshuar nga

kjo drejtori;
o Certifikaten e regjistrimit te biznesit t€ kompanise investuese;

o Kontaten pdr bashkdinvestim (nese 6shtd prezariuar ne kerkesen per leje ndertimore);

o Autorizimin per p€rfaqesim (nese 6shte prezanttar ne kerkes€n e lejes ndertimore);
o Kopjen e letemjoftimit te kerkuesiVve (bashkEpronareve td parcelEs dhe investitorit);

X. Pagesa e taks6s administrative per dh€nien e lejes se nddrtimit dhe tarifa p€r ndikimet nga rritja e

densitetit tE infrastruktures, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taks6n Administrative per dhenien

e lejes se nddrtimit dhe Tarifen p€r rregullimin e infrastrukturds" 01Nr.434101 - 0094474117

dt.24.04.2017 dhe baztar ne dokumentacionin nd6rtimor / projektin ideor, si pjese perberese e

kerkeses per leje ndertimore. Pagesa e taksds dhe tarifes, sipas k6tij paragrafi, do t€ realizohet sipas

afatit kohor te p€rcaktuar n€ paragrafrn 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017,

pas marrjes se konfirmimit per pagese.

XI. Vlefshm0ria e vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do te jet€ nje (1) vit, me mundesi te

vazhdimit per nje (1) vit tjeter, nd rastet kur nuk ka nddrruar giendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hap€sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshmEris€.

Arsyetim

Investitori Shemsi Haziri, nga Prishtina, sipas k€rkes6s 05 Nr.350/02-36939120 dt. 14.02.2020,
ka kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunes sE Prishtin€s, caktimin e kushteve nddrtimore per

hartimin e dokumentacionit nd€rtimor - projektit ideor, pEr ndErtimin e sht€pise individuale t€ banimit,
ne lokacionin e pershkruar ne paragrafin I. te dispozitivit tg vendimit per caktimin e kushteve
ndertimore.
Me kerkes6, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si nC vijim:

o D€shmind mbi prondsini! e parceles kadastrale nr.850-1, Qertifiknte dhe Kopja e planit (kopje td

vdrtetuara).
o Ingizimi gjeodezik i ngastrave kadastrale: nr.850-l dhe 850-2, ZK Sofali, punuar nga gjeodeti i

licencuar Muzafer Mustafa, me licenci) nr.09;
o Projektin konceptual arkitektonik, td hortuar nga N.T.P."Pro Joni" sh.p.k., Fatijon lbrahimi, me

numdr tii regjistrimit td biznesit nr.811298935;
o Shlvesdn "Lista e kordinatave, kodi dhe p€rshlrimi i tyre" td njiisive: 850-l dhe 850-2, punuar

nga gjeodeti i licencuar Muzafer Mustafa, me licenca nr.09;
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krverien e obrigimeve tatimore, nd emdr td ,shemsi 
Haziri,,, me nr.92020061842

o Fotokopjen e dokumentil rc identffikimit-ret€rnjoftimit 
tE pronarit;o Fotot e lokacionit.

Pas kontrollimit te projektit konge.ntyal nga p€rgiegjesi p6r komunikacion i kesaj drejtorie, i njejtika konstatuar si ne vijim:" "roi iiiqir?i, ,e"pripozr#, rc s.ituacionit td zgjidhjes urbane te shemsiHaziri' n€ lagjen "sofalia",Prishtin'i, lidhur'*r-neitnlren e kushteve nderii'more rc lendes 05-350/02_36939/20 dt'14'02'2020, tcygia per iutomiete nt! rrugtin eraistuesr, ;,C;:i;"r*j,,, 
sipos prezantimit ndsituacion pdr nddrtesen binimore _ shiepi indivi;iuaie me etazhitet B*p*], td parapard me khtazgiidhie urbane' mund te pranohet s.i ; fil.le Kyeia /ulet ,i purrnro,it tercnikisht *ugds dhe taaplikohen kushter e shikueshm€risd horizontale dhe"iirtikat, ne tit o"i;;;;, kygjes edhe nd kohen kurrealizohet rrugo s!41s planit Rregullues td ,,Sofolis(),,.,,

Drejtoria e urbanizmit e K"omunes se Prlshtin€s pas shqyrtimit te dokumentacionit t€ prezantuarme prova t€ bashkangiitura, konsultimit te dokum-eniwe^t6- planifiti-ii pe. hap€siren ku gjendetlokacioni' Plani Rregultrtt i Houesisrrem "sofali u'; io'iZ-2024,^rreguratier'ug;o.. n€ fuqi nga lemi iplanifikimit' ndertimit dhe i proceau.es r-, our*,ii,*hme uariiriri.utirr., projektit konceptuar,konkretisht nenin 18,e Ligiit ie. Nddrtim Nr.'o+7r- 1r0 dr. lt.os.zo-iz, nenin 2r rcLigiit perPlanifikim Hapesinor Nr' olrr-i74 dt.31.07.2,013, ,.rit 12 dhe 13 te uAle MMpH-se Nr.06/20r7dt'23'05'2017 per percaktimin e p-.edrrui," pe.le.glii,:* arr. rrrqvrti-in e k€rkesave p.r kushtenddrtimore' leje ndertimore arre ri;e rrenimipe, u:tlgilLe e I-r€ ane n-te td ndertimeve, si dhe pasp€rfundimit te procedur€-s se vendlsjes se nlotimit piiiir.,.i cili k;;;;a** r, lokacion per 5- pes€dite Q7'02'2020 - 03'03.2020), meqenese gjate r<8sa: r-<gry g eirrie-;;* ndonj€ koment aposygjerim' ka konstatuar se, keriuesi .I".r-1.ril[* " 
gii rre aot*.rriui"ni, e nevojshem, dhe seprojekti konceptual i prezantuar, eshte ne harmoni me iestinimin dhe t ii"r.t tjera te dokumentit t€planifikimit hap€sinoiper at€ tupe.ire, si dhe ne harmoni me rrethin!","-ar: konstatohet se janeplotesuar te gjitha kriterit 

" 
purup*u-hgiore per 

""ktir"i;; k€tyre kushteve nd.rtimore.Nga sa u cek m€ larte, u,.rrdo, .i rre airpo zitiv teu.no-iJ, pdr caktimin e kushteve ndertimore.

f,:iiffiijYt':Hil,,0fi \:;:;r;X::imore 
me vijen rreguuues dhe ndertimore nsa prani Rregulues i

udh6zim juridik 
^P4u 

t pakenaqur me kete vendim, me ankes€ mund ti drejtohet k.saj drejtoriebrenda afatit prej 30 ditesh;duke liogffitur nga oit" . -"*res nE dordzi- tI teti.l venaimi. Bazuar nevler€simin nga kjo drejtori, ankesa ao"ie rhqyi"il il;;;te percilret te organi epror - MMpH-ja.
Ky vendim u printua 

1i.5 (nese) kopje identike dhe i d6^rg-ohet: Kerkuesit, k6saj drejtorie, eendresper sherbim me qyretare dhe ne aos;e te tendes 05 N.35-0/0;- 36939/20 dt.r4.02.2020.

fr'JiiffifiJffih:dergohet: Drejtorise se Kadasirit-4r," Drejtorisd ,e pru,inrimit strategiik dhe

DREJI'ORIA E URBANIZMIT E KOMUNES ST PRISHTINIIS,
05 Nr. 350t02_36939/20 DT. 29.04.2020

u.d. Udh€heqese e Sektorit:
Mimoza RprislA prestreshi

Faqe 5 prej 5

e-mail : ubanizmioriihiine@rks-eov.net

$W-

Komunaen,sffi
Adresa: r. "Radovan Zogouq" nr. l, 10000, prishtine-Kosove

Telefon: + 383 101 lt ZZt ZiZ

Zyrtari:
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